
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 20 de julho de 2018 Página 3Nº 1462

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento SEI N.º 2018.010609, onde
figura, como interessado, o CEAF-MP/AM;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I - DECLARAR hóspedes oficiais do Ministério Público do Estado do
Amazonas, o Dr. LUCIANO LUZ BADINI MARTINS, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado de Minas Gerais; e o Professor
MARCELO PEDROSO GOULART, Coordenador de Ensino da Escola
Nacional do Ministério Público – ENAMP, que irão proferir palestra no
Curso de Autocomposição, a ser realizado nos dias 24 e 25.07.2018,
nesta Instituição;

II – AUTORIZAR a concessão de passagem aérea aos palestrantes, em
observância ao art. 4.º do ATO PGJ N.º 002/2011, e o pagamento de
1(uma) diária, referente ao dia 25.07.2018, ao Prof. MARCELO
PEDROSO GOULART;

III - DETERMINAR às Diretorias Geral, de Administração e de
Orçamento e Finanças a adoção das medidas cabíveis;

IV - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta das
dotações orçamentárias do Ministério Público do Estado do Amazonas
no corrente exercício.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 20 de julho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1913/2018/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI Nº 2018.009938,

RESOLVE:

ALTERAR a escala de Plantão Administrativo, fixada pela Portaria nº
0577/2018/SUBADM, de 11/07/2018, na forma como segue:

Período: 29.07 a 04.08.2018
EXCLUIR:
- SILVIA MARA MAKAREM SANTOS (Técnico – Jurídico)
- BRUNO REBELO LOBATO (Informática)
INCLUIR:
- ALMÉRIO SAMUEL ALMEIDA PINTO  (Técnico – Jurídico)
- ERIK DE MELO MOURA (Informática)

Período: 05 a 11.08.2018
EXCLUIR:
- EMERSON CARDOSO DOS SANTOS   (Técnico – Jurídico)
INCLUIR:
- FRANCISCO BERNARDES LIMA JÚNIOR (Técnico – Jurídico)

Período: 12 a 18.08.2018
EXCLUIR:
- SUELEN SOUSA DIAS (Técnico – Jurídico)

PORTARIA Nº 0597/2018/SUBADM

- TAMAR MAIA DE SOUZA (Apoio Administrativo)
INCLUIR:
- LARISSA GUIMARÃES GONÇALVES (Técnico – Jurídico)
- RODRIGO ARAÚJO ANDES (Apoio Administrativo)

Período: 26.08 a 01.09.2018
EXCLUIR:
- FRANCISCO BERNARDES LIMA JÚNIOR (Técnico – Jurídico)
INCLUIR:
- EMERSON CARDOSO DOS SANTOS (Técnico – Jurídico)

Período: 09 a 15.09.2018
EXCLUIR:
- LARISSA GUIMARÃES GONÇALVES (Técnico – Jurídico)

INCLUIR:
- SUELEN SOUSA DIAS (Técnico – Jurídico)

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus,
18 de julho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça
Republicado por incorreção(*)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2018.010710 –
SEI,

RESOLVE:

AUTORIZAR a liberação dos Servidores do quadro administrativo desta
PGJ, lotados na unidade Sede, no horário das 10h às 13h, e dos
Servidores lotados nas Unidades Descentralizadas de Manaus, no
horário de 9h30 às 13h, do dia 24 de julho de 2018, para prestigiarem a
posse e apresentação da nova Diretoria do Sindicato dos Servidores do
Ministério Público do Estado do Amazonas  - SINDSEMPAM, triênio
2018/2021, a ser realizada na sede deste Ministério Público, no
Auditório Carlos Alberto Bandeira de Araújo, condicionada à
autorização da chefia imediata, que deverá observar a manutenção do
expediente normal de todos os setores e órgãos da Instituição.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus,
20 de julho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0624/2018/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2017.012371

Pregão Eletrônico n.º 4.015/2018-CPL/MP/PGJ-SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
128.2017.DTIC.0139068.2017.012371, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 1.2017.DTIC.0141019.2017.012371,

DESPACHO Nº 262.2018.01AJ-SUBADM.0200304.2017.012371

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Carlos Fábio Braga Monteiro
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 20 de julho de 2018 Página 4Nº 1462

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.015/2018-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 24/04/2018 e 06/06/2018, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
futura aquisição de equipamentos, materiais e ferramentas para
manutenção e suporte em informática, objetivando atender às
necessidades de utilização da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses .

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas JVS
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ
N.º 10.190.265/0001-53, para o Lote 2, no valor de R$ 19.132,70
(dezenove mil cento e trinta e dois reais e setenta centavos ), 3D
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o N° 07.766.048/0001 - 54, para o Lote 9, no valor de
R$7.428,46 (sete mil quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e seis
centavos), e AGEM TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o N° 09.022.398/0001-31, para o Lote 5, no valor de
R$3.853,40 (três mil oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos );

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.015/2018-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus
(AM), 15 de junho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.025/2018-CPL/MP/PGJ-SRP
PROCESSO SEI N.º 2018.007084

OBJETO: Formação de registro de preços para futura contratação de
empresa especializada para fornecimento e emissão de certificado
digital, dentro das especificações e normas ICP-Brasil, incluindo o
fornecimento de dispositivos criptográficos, tipo token USB, para
armazenamento de certif icados digitais, visando atender às
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Amazonas, conforme as especificações e condições constantes deste
Edital e anexos.

ABERTURA: 07/08/2018, às 10h. (horário de Brasília).

AVISO DE LICITAÇÃO

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 24/07/2018.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br/

UASG: 925849 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
te le fones  (92 )  3655-0701  /  3655-0743  ou  pe lo  e -ma i l
l i c i t acao@mpam.mp.b r .

Manaus, 20 de julho de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Inquérito Civil nº 002/2014 – 2ª PJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, através da 2ª
Promotoria de Maués/AM, por sua Promotora de Justiça Titular que ao
final subscreve, nos termos do artigo 5º, parágrafo 3º, da Resolução nº
23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério
Público c/c artigo 18, caput e parágrafos 1º e 3º da Resolução nº
006/2015 – CSMP, vem TORNAR PÚBLICO aos interessados nos
autos do Inquérito Civil nº 002/2014, em que são partes: MINISTÉRIO
PÚBLICO como REQUERENTE,  PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAUÉS, como REQUERIDO, para tomar ciência acerca do
PROMOÇÃO de arquivamento com fulcro nos artigo, 39, §3º, I, da
Resolução nº 006/2015 – CSMP.

Adverte-se, outrossim, que as partes, diretamente ou através de
preposto devidamente autorizado, poderão, querendo, apresentarem
razões por escrito, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do
presente, devendo fazê-lo diretamente a este Órgão de Execução,
conforme disposto no artigo 20, caput da Resolução nº 006/2015 –
CSMP.

Maués (AM), 20 de junho de 2018.

YARA REBECA ALBUQUERQUE MARINHO DE PAULA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Maués

AVISO

Inquérito Civil nº 008/2018 – 2ª PJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, através da 2ª
Promotoria de Maués/AM, por sua Promotora de Justiça Titular que ao
final subscreve, nos termos do artigo 5º, parágrafo 3º, da Resolução nº
23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério
Público c/c artigo 18, caput e parágrafos 1º e 3º da Resolução nº
006/2015 – CSMP, vem TORNAR PÚBLICO aos interessados nos
autos do Inquérito Policial nº 008/2018, em que são partes:
MINISTÉRIO PÚBLICO como REQUERENTE,  PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAUÉS, como REQUERIDO, para tomar ciência
acerca do PROMOÇÃO de arquivamento com fulcro nos artigo, 39, §3º,
da Resolução nº 006/2015 – CSMP.

Adverte-se, outrossim, que as partes, diretamente ou através de
preposto devidamente autorizado, poderão, querendo, apresentarem
razões por escrito, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do
presente, devendo fazê-lo diretamente a este Órgão de Execução,
conforme disposto no artigo 20, caput da Resolução nº 006/2015 –
CSMP.

Maués (AM), 29 de junho de 2018.

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Carlos Fábio Braga Monteiro
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


